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Rapport om eget feltarbeid,sommeren1971,med en sammenfatning

av resultateneav arbeidetutført av medarbeidere.

Sammenfatnin o anbefaliner:

RINGERIKE

Den geologiskekartleggingi 1971 har ikke ført til oppdagelsen

av noen nye områderhvor mer detaljert"follow-up"synes beret-

tiget. Selv om man har konstatertat nikkel"lineament"fort-

setternord for Sokna-elven,er det ingen indikasjonerpå at

det finnes store konsentrasjonerav nikkelførendesulfider.

Det hadde muligensvært berettighetå ha forlengetde siste

helikopter-geofysiskemålinger nordoverlangs denne linjen,

kanskjehelt til Vælsvann-området,men som en særskilt,isolert

operasjoner dette ikke berettiget.

Ryan foreslåri sin kompilasjonsrapportvidere rekognoserings-

kartleggingvestenfor,hvor lignendestore strukturersom den

antatte store synformfoldgjennomVæleren (dvs,vår nikkel

"lineament")eksisterer,ifelge W.Walkersrapport (Geologyof

the Sigdal-Modumarea, Norway).

Jeg er tilbøyeligtil å støtte dette forslag,som innebærer

en generellutvidelseav det cmrådetsom er kartlagtav Hydro
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og Sulfidmalmog dekket av Ryans kompilasjonskart. Arbeidet

vil også evertuelttjene til å knytte sammen Ringerike-og Sig-

dals-områdene ved å undersøkedet så å si geologiskukjente

områdemellom disse. Forslagetbør tas opp med A/S Sulfidmalm

for et eventueltfelles-prosjekther.

Når det gjelder Ertelien,er arbeidetkommet i en utilfredsstil-

lende situasjon,idet Andresensstrukturgeologiskeog gravi-

metriskeanalyse fremdelesmangler. Som nevnt i rapportener

det nå et berettigethåp om at Andresenkommer til å utføre

arbeidetinnen første halvdelenav sommeren.

Hydros prøvetakingpå overflatenrundt de gamle grubenehar

ikke gitt grunnlagfor den antagelseat størremengdermalm,

drivbaremed dagbruddeller "glory-holing",eksisterer.

Allikevelbør spørsmåletomkring de tidligeredrevnemalm-

kroppeneutredes grundig.

Spørsmåletom "Follow-up"-arbeidesom et resultatav de

geofysiskehelikoptermålingerutført i A/S Sulfidmalmsregi

ifjor høst, kan ikke diskuteresalvorligher, da jeg ennå ikke

har mottatt kopi av Terratestsrapport.

HØGÅSEN- SKUGGEVIK-OMRÅDET

Siste sommersarbeid har ikke påpekt noen bestemt situasjon •

hvor en mer detaljert"follow-up"synes berettiget. Den største

kjente konsentrasjonav nikkel-kopper-førendesulfiderer fort-

satt Høgåsenskjente, gamle gruvel og denne er undersøkttidligere

uten at man har kunnet konstaterenoen drivverdigmalm. De to

andre mafiske bergarts-kropperi nærhetenviser små mengder

sulfider,men man har grunn til å tro at disse kropper er enda

mindre enn selve Høgåsen,og synes ikke å by på noen særlig

"plass"for betydeligemengder sulfider.
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Field har også undersøktden elektromagnetiskeanomali øst for

Røyvann,målt av Hydro tidlig i 197o. Han synes å ha gode grunner

for å konkluderemed at den skyldesgrafitt-sulfid-holdigesoner

i skifrene,og er ikke bundet til noen form for nikkel-minerali-

sering.

I Skuggevikområdetburde den rapportertesulfidholdigesonen i

The Coastal Intrusionbefares,med henblikkpå å vurdere om

eventueltvidere arbeid,f.eks. geofysikkog/ellergeokjemi,

er berettiget.

I sin rapport (side1) referererField også til "mulige

intrusjonernordøstfor Sagesund". Det er sannsynlig,etter

kartleggingenå dømme, at disse ville ligge i den sydostlige

sjenkelenav en stor postfoliasjontsynformfold. Synformen

synes å ha vært den kontrollerendestruktursom har lokalisert

de nikkel-førendemafiske bergarteri Høgåsen- Skuggevik-området

og det synes tilrådelig,før man eventueltforlaterområdet,å

få kartlagtområdetmellom østervann- Røyvannog kysten av

Tvedestrandfjordi samme detalj som Fields kartlegging1971.

Men pga. de sannsynligesmå mål ("targets")kan man ikke gi

dette arbeid noen særlig prioritet,særligunder den nåværende

økonomiskesituasjon.

EIKÅSEY

Resultatetav sommeren1971's undersøkelsermå være at Eikdsens

"signifikant"EM anomali skyldeshovedsakliggrafittiske(sul-

fidiske) sedimenteri de omgivendebergartertil den mafiske

intrusivekroppen. Denne kroppen ser ikke ut til å inneholde

noen konsentrasjonerav sulfidmineralersom kunne friste til

videre undersøkelse.

At en situasjonsom synes å ligne Meselfeltetså sterkt i be-

gynnelsen,skullevise så lite tegn til mineraliseringer

skuffende. Arsaken kan muliEensligge i det forskjellige

erosjonsnivåved de to steder,som Starmermener å ha konstatert.

Videre prospekteringsarbeidi Eikåsenkan ikke anbefalespå det

nåværendestadium.
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SNIPPÅSEN

Undersøkelseneved Snippåseni 1971 har ikke gitt noe grunnlag

for "follow-up"-arbeide,bortsettfra en eventuellutvidelseav

det geokjemiskeprøvetakingsnetteti en sydlig retning. Dette

må.betegnessom basert på mer forskningsmessigetanker og kan

ikke gis noen prioriteti Hydros malmletingsopplegg.Den even-

tuelle "target"- en sulfidholdiggrafittiskskiferSone- er

ikke av den typen som synes å tilby økonomiskeutsikter.

MESELFELTET


En utførligdiskusjonav Meselfeltetmå utstå inntil stud.techn.

K.Bakkenseksamensoppgaveer innlevertog "fordøyd".Imidlertid

synes det ikke tilrådeligå foreslåvidere arbeid i områdetunder

den nåværendesituasjon.



Vokes/Skj

Utført feltarbeidi 1

Som det vil ha fremgåttav min reiseregningfor angjeldende

periode,datert lo.9.71,utførte jeg ialt 15 dagers feltarbeide,

i samsvarmed avtalen inngåttmed selskapeti 1971.

Arbeidetble delt mellom følgendeprosjektområder:

Ringerike. Samarbeidmed dr. M.T.Ryan i forbindelsemed

hans kartleggingav området nord for Soknadalen.

Hø,åsenområdet,Tvedestrand. Befaringeri feltet sammen

med dr. D. Field i forbindelsemed hans kartleggingav

østeråvann- Røyvann-området.

Meselfeltetog omegn. Samarbeidmed dr. I.Starmeri for-
bindelsemed hans kartleggingog undersøkelseri området,

rådføringmed stud.techn.Bakken i forbindelsemed hans
hovedoppgavei Meselfeltet. Eget oppfølgingsarbeide

området.

Fluss at rosiektet. Befaringeri Kongsbergområdetog i
Dalen,Telemark-områdetmed bergingeniørThomassen.

Ryan, Starmer,Field og Thomassenhar innlevertegne rapporter,

karter osv, fra sommerensarbeid, og Ryan har dessutenlevert

en kart-sammenstillingfra tidligereog egen kartleggingi
Ringerike. Kopier av disse rapporterer sendt selskapettid-

ligere.

Jeg gjør bruk av noen av disse rapporteri mine konklusjoner

og anbefalinger,men sikter ikke på å gjengi innholdenei dem

når dette ikke synes nødvendig.
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Bakkens diplom foreliggerennå ikke når jeg skriverdette

(sent i april 1972), tross gjentattepurringer. Dette er å

beklage,siden jeg må ta hans resultateri betraktningnår

jeg skriverendeligbedømmelseav Meselfeltet. Jeg velger

derfor å vente til hans arbeid foreliggerfør jeg skriver

Meselfelt-rapporten.

RINGERIKE

I tiden 4.7. til 8.7. var jeg sammenmed dr. M.I. Ryan og

assistenti områdetvest og nordvestfor Hønefoss,ved begyn-

nelsen av Ryans opphold i området.

Ryans oppgave i 1971 var å fortsettekartleggingnordover

av dette tilsynelatendegunstigebelte av prekambriskeberg-

arter vest for Tyrifjorden,alleredekartiagt i 1969 og 197o.

Man siktet på et område begrensetav Randsfjord-Randelva i

øst, Soknedalenmellom Heinefossog Sokna i syd, og Soknaelven

vest. Den nordligegrensenvar ikke fastsatt,men den

ekstremtnordligebegrensningav de gunstigebergartersyntes

å ligge nær den sydligegrensenav Flå-granittenog beslektede

bergartskropper.

Ett av målene var å bestemme bergartenesforløp nord for Sokne-

dalen, særligå forsøkeå følge opp den såkalte"nikkel-

lineament"fra Ertelien,over Tysklands-og Langedalsgruvene

til Støverntangen. Dette var særligviktig syntesman, i for-

bindelsemed den foreslåttehelikopter-geofysikklangs linea-

mentet nord for Væleren. Tilstedeværelseav gunstigeforhold

og/ellerindikasjonerav sulfidmineraliseringnord for Sokne-

dalen kunne berettigetil å forlengeflygingeni denne retningen.

De sparsommeopplysningerom geologieni områdetsyntes å tyde

på at strøketnord for Soknedalville svingemer mot en nord-

østlig retning,og føre det gunstigelineamentmer i retningen

Randsfjord. Selve feltarbeideti 1971 viste imidlertidat



strøket - ihvertfalli vest - holdt seg nordligog at nikkel-

linjen fortsattei den retningeninntil en av forkastningene

forbundetmed "den store rivningsbreksie".

I den østlige2/3-delenav det undersøkteområdetviste strøket

faktisk en NN:IVtil NW-retning,slik at man får inn bergarter.

som ligger østenforden sone vi har ansett som gunstig for

nikkel - kobber.

I tillegg viste oppfølgingav skjerp i den østligedelen at

ingen av disse var av den nikkel - kobber-typen.På Skjerpåsen

nord for Hønefossf.eks., finnerman små eksemplerav Oslo-

feltetsPb-Zn ganger.

Alt dette ble klart i løpet av den første delen av Ryan$ felt-

periodel slik at han da kunne konsentrereseg om bergartene

i den vestligedelen av området,som inkluderteamphibolittiske

gneiser,metagabbroerog andre gunstige bergarter,og som

inneholdtde eneste indikasjonerav nikkel - kobber-førende

sulfider sett nord for Soknedal.

I tillegg til arbeidetnord for SoknedalutførteRyan komplet-

terendekartleggingsyd for dalen,i Høgåsen- Gunnhildåsen-områ-

det. Endel skjerp ble lokalisertogså i dette området.

Den nordliEefortsettelseav "nikkel-lineamenter"

Den vestlige tredjedelav det kartlagteområde består av hva

Ryan kaller "båndeteamfibolittiskegneiser",og innen disse

finnes uregelmessige,sliraktigepartierav "mørk grønne

amfibolitter"og isolertekropperav metagabbro. Tre av disse,

ved Jolinatten,Jonskollenog Smorkollen,er små kropper med

linseaktigform ved utgåenden. De er alle tre "gjennomgående

amfibolittisertog migmatisertog skjæresav pegmatitterog

kvartsganger". De kan således tolkes som pre- eller syn-

metamorfe,og ikke åv den samme karaktersOm de SahnsnligVis

poSt-orogenekroppermed assosierteSulfiderwom er kjent

syd for Sokta (Langedal, Tyskland, Prtelien).

Allikevelviser Jolinattensgabhro endel sulfidersom har
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vært gjenstandfor skjerping. Sulfideneforekommersom svake

di.'ssemiltsjoneri de mørke metagabbroiskebergarterog synes i seg

selv ikke 4 ha noen økonomiskbetydning. Det er allikevel

av interesse,idet de viser at mineraliseringenfortsetter

nord for Sokna.

Ryan beskriveren metagabbroi området.omkringøvre Vælsvatn,

som er av samme størrelsesom Heiernmassivetsyd for Væleren.

Den synes ikke å ligne Heiern petrografisketter Ryans beskri-

velse, og ingen ultramafiskepartierble funnet. Denne meta-

gabbro synes å være så å si helt fri for sulfider.

Man må konkluderemed at, selv om det er god grund til å påstå

at nikkel-linjenfortsetternordenforSoknedal,mangler indi-

kasjonenepå sulfidmineraliseringav betydninghelt. Når man

tar i betraktningresultateneav helikopterflygingsyd for Sokna

(I.Gammon,muntlig kommentar),er det ingen grunn til å angre

at man stoppetsyd for elven.

Man må kunne være enig med Ryans konklusjoner(rapportp.13),

at "the likelihoodof economicconcentrationsof ore apprears

very slight".

Terratest'sheliko ter eof sikk

Jeg har ikke til dags dato hatt anledningtil å studereinn-

gående Terratest'srapport om helikoptermålingerutført syd

for Soknedal,eller å diskuteredennemed kolleger.Allikevel

ga en kort diskusjonav rapportenmed dr. I. Gammonmeg inntrykk

av at lite er kommet frem som er verd å oppfølgei 19721 bort-

sett muligens fra endel kontroll eller sjekkingpå bakken.

Jeg reserverermin endelige bedømmelseav Ringerikeinntil

ovennevnterapport er mottatt og fordøyd,men det synes å være

liten motiveringfor å foreslå noe vesentligarbeid i 1972 i

området,bortsettfra muligens Ertelien.



ERTELIEN

Sammen med Ryan besøkte jeg Ertelien-områdetden 8.7.71,hvor

vi traff stud.real.T.Andresen,og diskuterteproblemermed

ham i feltet. Vi ble enig om at Ryan skulle ta kontaktmed

Andresen senere for - om nødvendig- å hjelpe ham med felt-

problemer.

Ryan rapporterteden 3o.7. at han forsøkteå ta denne kontakt

med Andresen,men på dette tidspunktvar Andresenalleredereist

fra området.

Jeg diskuterteErtelien-undersøkelsenmed Andresenmot slutten

av 1971. Han hadde da så å si ingen fremgangå rapportere,

spesialtda han ennå ikke hadde vært i Bergen for å utføre

korreksjonenpå sine gravimetriskedata. Dette var på grunn

av vanskelighetermed studielånog visse familieproblemer.

Han antydetat han ville forsøkeå dra til Bergeh tidlig i

1972 for å utføre arbeidet,men hittil har ikke dette skjedd.

Under en samtalemellom Andresen,dosentM. Sellevollog under-

tegnede den 28.4.72gjorde man et siste(?)forsøk på å få

arrangertat Andresen bearbeiderde gravimetriskeresultatene

fra Ertelien. Det ble godtatt at han vil forberedealle data,

kordgert for terreng,høyde over havet og Tyrifjordensvannmassiv,

i form av et Bouger anomali-kartsom han vil ta med til Bergen

ca. lo.6. for at arbeidetmed å tilpassemodellertil dataene

kan settes igang. På denne måten vil man forhåpentligkunne

fremstilleendel løsningerav Erteliensstrukturpå basis av

gravimetrieni løpet av første halvdel av sommeren.

Jeg skal selv til Bergen ca. lo.-12.juniog vil da forhåpentlig

få anledningtil å følge opp fremgangeni Andresensarbeid, og

å diskuteresaken videre med dosent Sellevoll.

6
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H dros nrøvetakin i Ertelien1 1

En av grunnenetil at det ble fattet interessei Ertelien,
var at inspeksjonav blottingenerundt de gamle gruveåpninger
den nordligstedelen av norittentydet på at det var endel

disseminertesulfideri bergarteneover et betydeligareal.

Mulighetenesynteså være tilstedefor en lavgehaltigforekomst
av betydeligstørre dimensjonerenn de mer massivepartier som
tidligereble bygget her.

Spørsmåletvar selvfølgeligom disse disseminasjonervar nok
til å danne økonomiskdrivverdigmalm, selv med disse større
tenkte dimensjoner.Prøvetakingi 19711 utført under ledelse
av berging.J. Hejna, skulle tjene til å svare på spørsmålet
om gehalter i de disseminertesulfider.

Ialt ble 71 prøver tatt langs tre profilerlagt i en NØ retning
over det angjeldendeområde og med innbyrdesavstanderav hen-

holdsvis llo m og 135 m. Av disse 71 prøver viser 27 gehalter
av o.lo% Ni ellermer. Bare to av dem viste mer enn o.2o% Ni.
19 av prøvenemed mer enn o.lo% Ni lå langs det sentraleprofil,
som gikk tvers over de viktigstegrubeåpninger.

Fig. 1 (s.7)viser fordelingenav Ni i de 71 prøver fra Erte-
lien. Gjennomsnittsgehaltene(uveiet)er således:

Alle prover Profil I (26) Profil II (28) Profil III(17)

0.074% Ni o.o71% Ni 0.102% Ni 0.033% Ni

Man må da konkluderemed at, selv om det dreier seg om et
areal på ca. 6o.000m2 og en sannsynligtonnasjepå ca. 2oo.000
pr. meter avsenkning,er Ni-gehaltenefor lave til å være av
interesseunder de nåværendeøkonomiskeforhold. Da må vi kon-
kludere med at det ikke synes å være grunnlagfor en større drift
i form av dagbrudde.l. i den nordøstligedel av Ertelien-noritten
omkring de gamle grubeåpninger.
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FoalaiNG Pst Ni i 71 nief fr,
ERTEUEN
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Videre arbeideved Ertelien

En god del avhengerav resultateneav Andresen3gravimetri

når det gjelder forslagom videre arbeid ved Ertelien. Siden

vi nå ikke lenger har noe grunnlagfor å fortsettemed tanken

på en større dagbruddsdriftomkringde gamle grubeåpninger,

burde det tas opp til mer alvorligoverveielseom de tidligere

drevne,mindre,men rikere kropperdanner noe "target"under

de nåværendekonjunkturforhold.Dette er et aspektav Ertelien-

problemetsom man hadde håpet at Andresenville ta seg av, men

det ser ut som arbeidetmå legges i andre hender. Jeg vil

tillatemeg å ta opp saken i samrådmed overing.Nielsen,

hvis dette ønskes.



HPGÅSEN TVELESTRAND

(Se også rapport av januar 1972.fradr. Dennis Field,
NottinghamUniversity).

Jeg befarteområdetden 15.7.og16.7.

Den første dag var jeg opptattmed egne observasjoneromkring

selve den gamle Høgåsen grube, mens jeg den andre dagen var

sammenmed dr. Field og assistentpå en befaringav mafiske

(norittiske)bergartskropperi området:Selve Høgåsen noritt,

kroppen.mellom Røyvatn og østeråvatnog en liten kropp øNø av

Høgåsen-noritten. Jeg refererertil dr. Fields rapport for

detaljerom geologieni området.

Mine egne observasjonerved Høgåsentjente til å utfylle det

generellebildetav forekomstenjeg hadde fått fra min lesing

av litteraturenog av tidligererapporter. Forekomstener

blitt drevet fra to stoller som munner ut i dagen, den ene over

den andre, på Høgåsens steile, sydligeskråning. En noe svakt

mineralisertutgåendekan inspisereslangs den nesten vertikale

skråningovenforden øvre stoll. Denne utgåendehar vært

skjerpetflere steder og minst to synker fører ned til grube-

rommenei dypet. Det er dog ingen egentligdagbrudd. Meste-

parten av malm og gråberg synes å ha kommet ut av den øvre

stollen. Mineraliseringenliggermeget nær den sydligekon-

takten mellom norittenog de omgivendegneiser,som viser strøk

ca. 250-270gog et fall i størrelsesorden7o-9o°mot Sø, dvs.

gneiseneligger struktunatover norittenher. Gneiseneviser

også svake, åpne folder med to hovedakseretninger:8o/7o, og

250/75-80g• Siden selve gruben ikke var tilgjengeligfor meg,

alene og uten grubelykt,måtte jeg nøye meg med å inspisere

berghallenefor å danne meg en ide om mineraliseringen. Selv

om den produsertemalmen nok var fjernet,viste berghallene

endel disseminertesulfider. Noen prøver av dette materiale

ble tatt, men er ikke analysertennå. (Men se Fields rapport

s.4).

lo
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Den anded dags befetrinb dr. FieDi utvCdcu kjeDD til

Dcasea—neritt. Len — mer eller DDIndre kenkreda.t ved

de on.vesndd gneiner, med — allcrodd nevnt — en stoil,


sydid-fallerde njd-gaence. Lnn nondlije gr:nven

steilt, sydever, nlik dt kreppen sGm en nedUst ndr et ntajit

Østever grben tynner noritten gnadvia nt,


og dc ev,iverdieanc•intrDnd neri og syd meeterhverandre ::ed

mect liten forstyrneice.

Jeg,relbte den nordl-Le kentakted veetovcr, til der bYGP st.ten

frd kryoso-r.den (ve:YHD:enenav den egentldge

Gndidene ler kentakten viser e;e•-ttknnstdnt strok, cd. 270').

• F•L.d. everdcknir. vedrd(t ikke mollg Der becid observern

hvordv:arerii-teLsveetlige te=inanien strtedtsUg. iheidlentd

hdr Died (s.3) nevis Der dt kenkordarte kontdkter reedInrbolne—

vis lave Dall gjelder ved den= enCen av neritten.

horitten langs den ordlile kontaktnenen er meget dm-iledDinert,

"n=dd" gabbro, bJenn— ettcr nvd Field raperterer — viacr den
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Etter hva Field. skriver,har mineraliseringenen bredde

fra ca. 1 - ca. 4 meter. Mulighetenefor noen store mengder

sulfidersynes ikke å være tilstedeher.

Når det gjelderden intrusivekroppenmellom østeråvatin

Røvvann,viser de undersøktekontakteret helt annet bilde.

Over alt synes gneisene å falle relativtsvakt inn under denne

kroppen. Langs den nordligegrensen er fallet ikke mer enn

3o-4og,og selv ved kroppens østendesynes fallet å "følge

rundt".

Bergartstypenved bunnen av kroppener identiskmed den langs

Høgåsens nordligegrensesone,en sukker-kornet,omkrystallisert

gabbro,men høyere opp i kroppenviser bergartstypendistinkte

ultramafisketendenser,og det er i denne typen at svakt

disseminertesulfideropptrer.

Såledeshar man en meget pussig situasjonmed sulfidførende

ultramafiskbergartpå et "høyerenivå" i kroppen enn den

vanlige gabbroiskevarietet. Dette er også forskjelligfra

Høgåsen,hvor den mineraliserteultramfisketype ligger langs

én kontakt - som dog er den struktumllehengen.

Skjerpet med sulfider,som Ryan fant i 197o, ligger, etter det

Field beskriver,ca. 15-2o m innenforden nordliGekontakten

av denne mafiske kroppen.Beliggenhetener like ved overgangen

fra kroppensgrense-(gabbroiske)sone og den indre,ultramafiske

sone. Field beskriveret 2 m bånd av "rustnebergarter"ved

dette skjerp,med en sentral sone, ca. 0.5 m bred, hvor alt

er så rustentog forvitretat det ikke er mulig å bestemme

litologien. Endel stykker av "almostsolid pyrrhotite-

chalcopyniteore" fantes på en liten berghalli nærheten.

Rustsonener minst 5o m langs strøketetter Field's beskrivelse.

Han finnerut at den faller nordover,dvs, i motsatt retning

av den lagdeltestrukturi bergartene. Dette tyder på en form

for overskjærendestruktur, f.eks.en forkastning.
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Disseminerte sulfider finnes også i små mengder andre steder

i den ultramafiske sone, særlig langs den vestlige kontakt.

Field siterer en analyse av o.15% Ni fra her.

Den intrusive kroppen østnordøst fra østeråvann er mye mindre

enn de to andre? Grensen faller innover, under kroppen, langs

hele kontaktsonen, men synes å være steilere langs den nordlige

enn langs den sydlige siden. Bergartstypen er stort sett en

normal mellomkornet gabbro". Field beskriver ingen sulfider

fra denne kroppen.

Field diskuterer de forskjellige strukturelle trekk ved disse

tre intrusive kropper, uten å komme til noen bestemt konklusjon.

Han er allikevel tilbøyelig til å forklare forskjellene ved at

de tre kropper er "at different levels of exposure" og at de

to mindre kropper med svakt fallende kontakter sannsynligvis

nå er blottet i nærheten av bunnene, dvs, at de når ikke særlig

dypt. Når det gjelder Høgåsens intrusiver det ingen indika-

sjoner, men Field advarer mot å projisere kontaktene alt for

langt nedover med det samme fall som ses i dagen.

Field diskuterer de mafiske intrusive bergarter i forhold til

den store regional NE-SW synform i Csteråvann-området. Han er

av den mening at denne store post-foliasjon-fold har kontrollert

intrusjonene og at undersøkelser av andre situasjoner langs

synformen bør overveies.

Field undersøkte også hyperittene i Skuggevik-området, vest for .

Tvedestrandfjord et område som jeg ikke har befart personlig.

I sin rapport beskriver han to mafisk - ultramafiske kropper,

det han kaller for "Main Skuggevik Body", og den andre "The

Coastal Intrusive". Av disse synes den siste, som er langt den

minste, å vise 6Sile.ste tegn til sulfidmineralisering.

Fra en sone med.ultra=fiske bergarter langs kroppens nord-

vestlige kontakt, rapporterer Field "good showings of dis-
1

ae:Mmated pyrrhotite (with minor ehaleopyrite)". En prøve fra

et gammelt skjerp her ble analysert til o.15% Ni.

- 13 -
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To steder i "Main SkuggevikBody" fant Field "only small

quantitiesof oksseminatedSulphides",begge i_nærhetenav den

nordvestligegrensen.

MESELFELTOG OMEGN

Jeg oppholdtmeg i Arendal-områdeti tiden 17.7. til 21.7.,

basert på selve byen.

Tiden ble delt mellom befaringerav Meselfeltet,Eikåsen og

Snippåsenmed dr. I. Starmerog assistentog studentBakken,

innsamlingav geokjemiskeprøver ved Eikåsenog Snippåsen,

konsultasjonermed Bakken og bormannskapi Meselfeltetog

forsøk på å befare avmerkedeskjerpmellom Arendal og Kristian-

sand.

Jeg refererertil Starmers rapport for opplysningeneom hans

arbeid i 1971. Som alleredenevnt,velger jeg å vente med en

redegjørelseover Meselfeltetinntil Bakken har levert sitt

"diplom".

Eikåsen (Se Starmers rapp. s.9-12)

Eikåsen er ett av de stedenehvor det fremkomen luftbåren

EM anomali (sammenfallendereelb og imaginærekomponenter)som

Terratestbetraktetsom "signifikant". P.g.a. dette ble

lokalitetenviet endel oppmerksomheti løpet av 1971 feltsesonEen.

Starmerog assistentkartla områdeti detalj på målestokk1:2oo

ved hjelp av stikningsnettetfra geofysiskemålingerpå bakken.

Starmerrapportererat Eikåsens gabbroiskeintrusiv-masseligner

meget på dem som finnes i Meselfeltet,litologisksett. Imidler-

tid er kontaktforholdenemer enkle ved Eikåsen,over alt synes

de å være meget steile,og Starmerkonkluderermed at erosjons-

snittetved.Eikåsener lavere enn ved Mesel, hvor man har gode

bevis på at man er i nærhetenav gabbroens"tak".
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Starmerskartleggingsynes å bekreftedet som vi var redd for

alleredeifjor, at de geofysiskeanomalierskyldesgrafitt-

holdigemetasedimenter,med svake sulfider,i sidestenenetil

gabbroen. Disse forekommerlangs gabbroensøstgrenseog i et

belte sydoverfra denne, og faller sammenmed EM-anomaliene.

Han rapporterermeget få tegn til sulfid-mineraliseringinne

selve gabbroen.

Et sted syd for sydspissenav gabbroener det skjerpeti et av

grafitt-sulfid-båndene,som viser en høy prosent av jernsulfid,

men ingen spor av andre metalliskemineraler. Mineraliseringen

kan betegnessom en fahlbånd-type.

I et forsøk på å spore om det fantes noeisærlignikkel-konsentra-

sjonerlangs den østligegabbrogrense,tok jeg et profilmed

jordarts(humus)prøvet.Profiletgår gjennom punkt 24o0 52oN

på det geofysiskestikningsnetti ca. ø-Y retning. Prøvene

ble analysertfor Cu, Ni og Co ved GeologiskInstitutt,NTH

(AAS,analytikkerI. Rømme).

Fig.2 (s. 15) er en representasjonav profilet,hvor det er

inntegnetanalyseverdienei form av kurver, og hvor gabbro/

skifer-grenseneer avmerket.

Som man ser av profilet,er det en bestemt økning i alle tre

elementer(ca. 3 ganger bakgrunn)like ved grensen,uten at de

absolutteverdier.er,noe oppsiktsvekkendehøye. Talleneviser


at det er en viss Ni-konsentrasjonlangs gabbro-grensen,selv om

man ikke har kunnet observerenoe nevneverdiginnholdav sul-

fider i denne situasjoni Eikåsenområdet.
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Snipeåsen(se Starmersrapp. s.13)

Også her fant Terratestsammenfallendereelle og imaginære

komponert-anomalier,som de syntesvar signifikanten. Disse

ble da senere bekreftetpå bakkengjennommålingerutført av

Hydros folk.

Starmerkartla anomaliområdeti detalj i målestokk1:2oo og

fant at bergartstypenevar utelUkkendemetasedimentære;

kvartsittermot øst, som går over i biotitt- kvarts -(plagioklas)

-gneiservestover. Han fant også lag med rusten,grafitAførende

skifer (se under) og noen tynne, amfibolittiskebånd.

Han konkluderermed at EM-anomalieneskyldesde ovennevnte

grafittiskebånd i meta-sedimentene.

Mine egne feltobservasjonerved Snippåsensynes å bekrefte

Starmers. Særlig observertejeg de ofte meget rustnegrafitt-

førendeskifer flere steder. Jeg tok endel jordarts (humus)

prøver på et kvadratisknett som dekket endel av utgåendeav

en slik rusten skifersone,og fikk dem analysertfor Ni, Co

og Cu hos I. Rømme, GeologiskInstitutt,ETH.

Resultatenegis på fig. 3 (s.17),hvor det også er inntegnet

det geofysiskestikningsnettfor sammenligningmed Starmers

kart, fig. 4.1.

Selv om prøvenettetvar av meget begrensetomfang,viser

Fig.3 at Cu er det element som har størsthyppigheti området,

med verdier opp til 146 ppm. Co og Vi er stort sett tilstede

i konsentrasjonerunder 5 ppm, bortsettfra to punkter i sydost,

hvor det er en markert økning i begge elementer (dettefaller

også sammenmed de høyeste Cu-gehalter). Det er en klar økning

i metallgehaltenei humus i en sydlig retning (langsstrøket)i

det undersøkteområde,og en fortsettelseav prøverutenetteti

denne retningerhadde vært ønskelig.

Allikevel,når man vet at det forekommersulfid-førendegrafittisk

skifer,som vist i fig.3, vil disse kunne forklarede fremkomne

geokjemiskeanomaliene.Det er ingen grunn til å anta at vi har

noe annet enn en svak-sulfidisk,granitt-forendefahlbåndå gjore

med på Snippåsen.
- 17 -
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Sammenlining av geok'emiskeresultaterfra Eikåseno Sni åsen

Analyseneav humusprøvenefra Eikåsenog Snippåsenfor Cut Co

og Ni, selv om de omfatter et meget begrensenantall analyser,

synes å gjenspeileganske klart den geokjemiskeforskjell

mellom de to områder. Fig. 4 (s.19)viser histogrammerav

Cu, Co og Ni-analysenefra de to områder,samt gjennomsnittene

av analysetallene.

Det går klart frem her at Eikåsen-områdetviser lavere Cu og

høyere Co og Ni i forhold til Snippåsen,noe som gjenspeiler

det hovedsakligmafiske bergartsmiljøved Eikåsen. Snippåsens

høye Cu og meget lave Co og Ni synes å være karakteristisk

for et fahlbånd,eller metasedimentærtmiljø.

Resonnementenefra Fig. 4 er forsterketved en betraktningav

de gjennomsnittligeelementforholdmellom de to områder (for

de analyserhvor et slikt forholder meningsfull,dvs, med

unntak av alle 0-verdier).




Cu/Co Co/Ni Cu/Ni

Eikåsen 1.8o 1.31 4.48

Snippåsen 16.8 o.96 11.75

Tallene ovenforviser igjen dominansenav Cu over de andre to

elementerved Snippåsen.

De geokjemiskedata bekreftersåledesde geologiskeobserva-

sjoner og tjener til å slå fast at det geologiskemiljø ved

Snippåsener forskjelligfra det ved Eikåsen - særligat det

manglermafisk intrusivebergarterved det første sted.

Trondheim,2.mai 1972

r4tffirtio.
F.M.Vokes
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